
Determinazione.191 del 15/03/2023 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 UFFICIO: SERVIZIO INFORMATICO

 N.191 del 01 SETTORE del 15/03/2023 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: FORNITURA LICENZE SOFTWARE MDAEMON E SECURITY PLUS PER LA
GESTIONE DELLA POSTA ISTITUZIONALE DELL'ENTE. ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA.

Vista la proposta del responsabile dell’istruttoria, Giuliana Franceschetti, che attesta il regolare
svolgimento della stessa e dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs.
62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano triennale di
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in capo alla sottoscritta
alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al
presente provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE

 Considerato che il Comune di Legnago ha aderito alla Convenzione Consip per il servizio di posta
elettronica alle Pubbliche Amministrazioni (PEL)con determinazione dirigenziale n. 211 del 19/03/2020;

  Considerato che  il contratto proposto da Consip s.p.a. era risultato economicamente meno
vantaggioso per cui non si è dato seguito alla convenzione e che le attuali licenze del servizio di posta
elettronica di cui è dotato attualmente il Comune di Legnago sono in scadenza il 1° aprile 2023 e che si rende
pertanto necessario il rinnovo delle stesse;

 Rilevata la necessità di garantire la funzionalità del servizio mediante:
- la fornitura del servizio di rinnovo licenze software MDaemon Professional edition 250 utenti e Security

Plus/antivirus form MDaemon 250 utenti con estensione Upgrade Protection;
- l'aggiornamento dei moduli Mdaemon e SecurityPlus all'ultima major release a 64 bit;
- l'aggiornamento costante delle patch di sicurezza e vulnerabilità e delle minor release compatibili;
- l'assistenza sui moduli, sulla gestione caselle/utenti e in generale sul buon funzionamento del servizio di

posta elettronica.

  Constatato, inoltre, che trattasi di una spesa di importo inferiore ai 5.000,00 euro e
conseguentemente non trovano applicazione gli obblighi di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione (M.E.P.A.) di cui all'art.328, comma 1, del regolamento approvato con D.P.R. 5 ottobre
2010, n. 207 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento, così
come previsto dalla legge di stabilità per l'anno 2016 (comma 502 della Legge 28.12.2015, n. 208 in G.U. n.
302 del 30.12.2015), come modificato dalla legge di bilancio per l'anno 2019 (Legge 30.12.2018, n. 145 -



Determinazione.191 del 15/03/2023 Pagina 2

G.U. n. 302 del 31-12-2018) ed avuto particolare riguardo al comma 130 ove si prevede : All'art. 1, comma
450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole :1000 euro, ovunque ricorrono, sono sostituite dalle
seguenti: 5.000 euro;

       Richiamato il Comunicato del Presidente dell'Autorità Nazionale Anticorruzione del 30 ottobre 2018, ove
si prevede che, in relazione alla soglia di non applicabilità del Mepa e di altre piattaforme telematiche,
chiarisce che la stessa non è interessata dall'applicazione dell'art. 40, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016,
precisando pertanto che entro tale fascia (ora ricondotta a 5.000 euro) le amministrazioni pubbliche possono
procedere agli acquisti senza necessità di fare ricorso agli strumenti informatici;

  Considerato che sono state invitate n.3 (tre) ditte a presentare un'offerta economica per la fornitura
delle licenze MDaemon & Security Plus for 250 utenti per l'anno 2023;

       Rilevato che la ditta NTI NEW TECHNOLOGY INSTRUMENTS- di Innocenzi Eros
Cod.Fisc./P.IVA 03763100231, è stata l'unica ditta a rispondere al nostro interpello presentando
un'offerta valutata come  conveniente nel rapporto qualità/prezzo e che giustifica il ricorso alla medesima
ditta;

 Valutato altresì che il citato contraente presenta pregresse e significative esperienze in tale ambito
avendo, fin qui, ottenuto il gradimento dello scrivente Ente rispetto al precedente affidamento;

 Ritenuto che tale affidamento rappresenta pieno soddisfo rispetto ai principi di economicità,
efficacia, tempestività e correttezza così come previsto dall'art.30 del citato Codice degli Appalti;

 Ritenuto per ragioni di congruità tecnica ed economica, nel rispetto del principio di maggiore
economicità per l'Ente, di affidare il rinnovo del servizio in oggetto per l'anno 2023 alla ditta NTI NEW
TECHNOLOGY INSTRUMENTS- di Innocenzi Eros Cod.Fisc./P.IVA 03763100231, come da offerta N.
230030 del 06 marzo 2023,  prot.n. 11131 del 06-03-2023 che prevede un costo annuo di Euro 1.070,00 +
I.V.A. 22%, così suddiviso :

- licenza Madamon for 250 utenti....... ..........      euro    502,50
- licenza security plus for 250 utenti............     euro    567,50 
                  ----------
- Totale complessivo .................................  euro  1.070,00

- I.V.A. 22% .........................................  euro    235,40 
                    ----------
- Totale generale ....................................  euro  1.305,40

 Preso atto che si è provveduto ad acquisire il Codice Identificativo
Gara - CIG: ZD13A5C888;

 Considerato altresì di aver verificato la regolarità contributiva della
ditta attraverso il DURC regolare prot. INAIL_36309892, con scadenza validità
il 12/05/2023;

      Rilevato che il valore della fornitura è inferiore alla soglia di 40.000,00 (rectius euro 75.000) individuato
dall'art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. n. 50/2016 per l'affdamento diretto, con richiesta di un solo
preventivo (come modificato dall'art. 1 comma 2 della Legge 11/09/2020, n. 120 - conversione in legge con
modificazioni del D.L. 16/07/2020 n. 76, recante misure ugenti per la semplificazione e la digitalizzazione);  

      Richiamato l'art. 32, co. 2, del suddetto Decreto Legislativo, che dispone che nella procedura di cui all'art.
36, co. 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto mediante determina a contrarre,
o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le
ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonchè il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti;



Determinazione.191 del 15/03/2023 Pagina 3

      Dato atto che al presente affidamento si applicano le clausole pattizie di cui al "Patto di Integrità"
approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 31 del 6 febbraio 2019 ai fini della prevenzione dei
tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici;

      Visto la deliberazione n. 25 del 16 febbraio 2021 di "Approvazione del Piano triennale di prevenzione
della corruzione e della trasparenza 2021-2023"
nonché la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 2 febbraio 2021 di
"Approvazione del nuovo codice di comportamento dei dipendenti del Comune di
Legnago";

  Visti gli artt. 35 e 40 del regolamento di contabilità, relativi all'assunzione degli impegni di spesa ed alla
successiva liquidazione della relativa spesa;

  Visto l'art. 68 dello Statuto Comunale;

  Atteso che nel corso dell'esercizio provvisorio gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla
quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese correnti, le eventuali
spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma
urgenza per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di
previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e
dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

a) tassattivamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo

dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

D E T E R M I N A

1. di affidare, per le motivazioni esplicitate in premessa, alla ditta N.T.I. NEW TECNOLOGICY
INSTRUMENTS di INNOCENTI EROS di Legnago (VR) - Cod.Fisc./P.IVA NNCRSE85T22E512J alle
condizioni indicate nell'offerta n. 230030 del 06 marzo 2023,  prot.n. 11131 del 06-03-2023, il rinnovo
delle licenze di posta elettronica MDaemon Professional edition e Security plus for 250 utenti  per una
spesa totale di euro 1.070,00 IVA esclusa per l'anno 2023 così distinto:

   - licenza Madamon for 250 utenti....... ..........      euro    502,50
   - licenza security plus for 250 utenti............  euro    567,50 
                  ----------
   - Totale complessivo .................................  euro  1.070,00
   - I.V.A. 22% .........................................  euro    235,40
                    ----------
   - Totale generale ....................................  euro  1.305,40

2. di procedere  all'ordine del servizio suddetto ed alla conclusione del contratto con la Ditta N.T.I. NEW
TECNOLOGICY INSTRUMENTS di INNOCENTI EROS di Legnago (VR) - Cod.Fisc./P.IVA
NNCRSE85T22E512J mediante l'invio di lettera commerciale tramite P.E.C.;

3. di prendere atto che ai fini della tracciabilità finanziaria il codice  C.I.G. di riferimento è il seguente
ZD13A5C888;

4. di imputare la spesa complessiva di Euro 1.305,40, inclusa I.V.A., al capitolo 90.00.08 "Spese per il S.I.C."
dando atto che la spesa non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi trattandosi di spesa occasionale ed
obbligatoria per assicurare la funzionalità del servizio e che l'obbligazione scade nel 2023;

5. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di segreteria, ai fini della pubblicazione
all'albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;

6. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di pubblicazione all'albo pretorio, nella
raccolta delle determinazioni di questo Ente.



Determinazione.191 del 15/03/2023 Pagina 4

7. di dare atto, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente
Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in capo al sottoscritto alcuna
situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE
Dott. Luigi De Ciuceis

F.to Digitalmente



Determinazione.191 del 15/03/2023 Pagina 5


